様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２４年３月分】

１．実施した活動の概要・状況

 今月は、山田隊員担当の畑マタギ展の特別座談会を行い、約 150 名のお客様にお越しいただいた。マタギの

方から、クマを撃つ際の心構えや山を知ることについてなど、大変貴重なお話をいただくことができた。

 今月で、私以外の３名の地域おこし協力隊員は活動が終了となる。これまで、今回のマタギの企画展のよう

に、地域の需要の発掘など、他の隊員からは参考となる視点や刺激を得ることができた。私も来年度で活動を

終了する予定だが、事業の継続性なども踏まえながら、さまざまな活動に取り組んでいきたい。

畑マタギ企画展 特別座談会の会場の様子

（主な活動）

◇３月２２日（金）むつ市地域おこし協力隊 成果報告会

 今年度で活動を終了する、山田隊員と大崎隊員の成果報告会の企画を担当した。

山田隊員はイルカの骨格標本づくりから始まり、畑マタギの企画展まで駆け抜けた２年間の活動を、大崎隊

員は脇野沢での焼き干しづくりやマダラ漁などを、船の上で撮影した動画をまじえながら紹介した。

当日は６０名以上の方にご参加いただき、新たな地域の中に入っていって活動する際に苦労したことやうれ

しかったことに関する質問の受け答えなども行った。

来年度以降も、これまでの協力隊の思いも受け継ぎながら、新たな企画にチャレンジしていきたい。